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Số 180-KH/TU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Tiền Giang, ngày 18 tháng 02 năm 2025 

   

KẾ HOẠCH 

học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW  

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo  

và chuyển đổi số quốc gia 

----- 

Thực hiện Hướng dẫn số 186-HD/BTGTW ngày 10/01/2025 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương hướng dẫn quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế 

hoạch thực hiện như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giúp các cấp ủy đảng lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; nâng cao nhận thức, tạo sự thống 

nhất trong Đảng, hệ thống chính trị, sự đồng thuận trong Nhân dân về các mục 

tiêu, quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp mà Nghị quyết đã đề ra, góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết, đưa nước ta phát triển giàu mạnh trong kỷ nguyên mới, kỷ 

nguyên vươn mình của Dân tộc. 

2. Yêu cầu 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên cần xác định rõ chức năng, 

nhiệm vụ của mình; nắm vững các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải 

pháp trong Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị 

quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII “Một số vấn 

đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả” để lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế 

hoạch thực hiện Nghị quyết; đồng thời, nâng cao tính chủ động, hiệu quả trong đấu 

tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Việc quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, đúng 

đối tượng và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát việc quán triệt, tuyên truyền; định kỳ sơ kết, 

tổng kết để đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết. 
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II- NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ TÀI LIỆU QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung 

Các cấp ủy, tổ chức đảng căn cứ nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ 

Chính trị để tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, trong đó tập trung làm rõ 

các quan điểm chỉ đạo; về mục tiêu đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và các 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện mục tiêu đã được xác định trong Nghị quyết bảo 

đảm phù hợp với tình hình ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Chỉ đạo Ban Tuyên giáo 

và Dân vận các cấp chủ động nắm chắc và dự báo tình hình tư tưởng, tâm trạng xã 

hội; kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp giúp cấp ủy chỉ đạo thông tin, tuyên 

truyền, định hướng dư luận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.  

Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các Đài truyền thanh - truyền 

hình huyện và Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn tuyên truyền sâu rộng Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, nêu bật ý nghĩa, tầm quan trọng của đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia - điều 

kiện tiên quyết, thời cơ tốt nhất để nước ta phát triển giàu mạnh trong kỷ nguyên 

mới, kỷ nguyên vươn mình của Dân tộc. 

2. Thời gian: Hoàn thành trong quý I năm 2025. 

3. Tài liệu quán triệt, tuyên truyền 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh; cấp ủy 

huyện và tương đương lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng chương trình, kế hoạch tổ 

chức quán triệt, thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trong cán bộ, 

đảng viên và tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân với các hình thức phù hợp cho 

t ng đối tượng. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, tuyên 

truyền trong cán bộ, đảng viên; định kỳ sơ kết, tổng kết báo cáo kết quả về Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) để tổng hợp.    

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu xây dựng Chương trình của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia. Thời gian hoàn thành: trong quý I năm 2025. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đẩy mạnh hướng 

dẫn, vận động Nhân dân thực hiện Nghị quyết, phát huy vai trò giám sát, phản biện 

xã hội, tham gia xây dựng pháp luật, cơ chế, chính sách về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 
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4. Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các Đài truyền thanh - 

truyền hình huyện và Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch, mở 

chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến sâu, rộng những nội dung cốt lõi 

của Nghị quyết trong các tầng lớp Nhân dân. Báo cáo kết quả quán triệt, tuyên 

truyền về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy) trước 

ngày 10/5/2025. 

5. Giao Đảng ủy Uỷ ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh 

ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW và Kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện để 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, 

- Các Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh, 

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy Ủy 

ban nhân dân tỉnh, 

- Ủy ban MTTQ và đoàn thể tỉnh, 

- Cấp ủy huyện và tương đương, 

- Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy (TH), 

- Phòng Tổng hợp, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Trâm 
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